
	4 – sábado, 20 de Novembro de 2021	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-

reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de 
que trata o art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 19 de novembro de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Indepen-

dência do Brasil.
PAULO EDUARDO ROCHA BRANT
 

 ANEXO
(a que se refere o art. 1º do Decreto NE nº 482, de 19 de novembro de 2021)

 
A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo de uma rede ini-

ciada no ponto de coordenadas 673010:7589712, segue em linha reta por uma distância de 9 m até a coordenada 
673015:7589718, encerrando aí o primeiro trecho do embargo da rede. Partindo de uma rede iniciada no ponto 
de coordenadas 673029:7589735, segue em linha reta por uma distância de 5 m, chega-se ao poste 07 de coor-
denadas 673033:7589739 com ângulo de 0°, segue em linha reta por uma distância de 47 m, até a coordenada 
673064:7589775, encerrando aí o segundo trecho do embargo da rede. O total da rede embargada é de 61 m. A 
faixa de servidão é de 15 m, totalizando uma área de 915 m².

 
DECRETO NE Nº 483, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

 
 

Abre crédito suplementar no valor de R$6.073.605,38.
 
 
O VICE-GOVERNADOR, no exercício das funções de GOVERNADOR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 
tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020,

 
DECRETA:
 
Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$6.073.605,38 (seis milhões setenta e três 

mil seiscentos e cinco reais e trinta e oito centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o limite esta-
belecido no art. 9º da Lei nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo;
II – do excesso de arrecadação da receita de Doações de Pessoas Físicas ou Jurídicas, de Institui-

ções Privadas ou do Exterior a Órgão e Entidades do Estado da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no 
valor de R$536.736,07 (quinhentos e trinta e seis mil setecentos e trinta e seis reais e sete centavos).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 19 de novembro de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Indepen-

dência do Brasil.
PAULO EDUARDO ROCHA BRANT
 

 ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 483, de 19 de novembro de 2021)

 (registrado no Siafi/MG sob o número 144)
 
 SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 

O ART. 1º DESTE DECRETO:
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
					R     $
1511.06181005-4.025-0001-4490-0-45.1		  536.736,07
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS
2121.09122705-2.018-0001-3390-0-10.1		  5.536.869,31
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO		  6.073.605,38

ANULAÇÃO DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A QUE SE REFERE O INCISO 
I DO ART. 2º DESTE DECRETO:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

					R     $
2121.10122705-2.017-0001-3390-0-10.1		  5.536.869,31
TOTAL DA ANULAÇÃO			   5.536.869,31
 

DECRETO NE Nº 484, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
 

 
Abre crédito suplementar ao Orçamento de Investimento 
do Estado, em favor da Minas Gerais Participação S.A. – 
MGI, no valor de R$1.010.574,01.

 
 
O VICE-GOVERNADOR, no exercício das funções de GOVERNADOR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 
tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 11 da Lei nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020,

 
DECRETA:
 
Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$1.010.574,01 (um milhão dez mil qui-

nhentos e setenta e quatro reais e um centavo) em favor da Minas Gerais Participação S.A. – MGI, na atividade 
5.19.1.04.122.24.6003 – Suporte ao Desenvolvimento Estadual.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes do Tesouro Esta-
dual, conforme Decreto NE nº 453, de 11 de novembro de 2021.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 19 de novembro de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Indepen-

dência do Brasil.
PAULO EDUARDO ROCHA BRANT

19 1558631 - 1

Atos do Governador

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

REINTEGRA GUSTAVO MARTINS KRULL -  Masp nº 1.307.685-6, 
no  cargo de Técnico da Educação, admissão 3, vaga ED 1110,  no 
que se refere ao concurso público regido pelo Edital  SEPLAG/SEE 
nº 01/2011, da Secretaria de Estado de Educação, em cumprimento à 
sentença proferida na Ação Ordinária nº 5003109-78.2020.8.13.0686 e 
em observação à orientação constante na Nota Jurídica SEPLAG/AJA 
209/2019 e na Promoção NAJ/AGE nº 39/2019.

em cumprimento à sentença proferida na Ação Ordinária nº 5002330-
80.2019.8.13.0647, NOMEIA em caráter efetivo definitivo, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE 
Nº 04/2014, da Secretaria de Estado de Educação, a candidata abaixo 
relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
LÍNGUA PORTUGUESA
SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO/ITAMOGI

Inscrição Nome Classificação Vaga
50926209 ELIANA SUELI 6º ED 1068

RETIFICA os atos de nomeação publicados em 22/09/2017, 08/07/2021, 
18/09/2021 e 13/11/2021, referentes ao concurso público regido pelo 
Edital SEPLAG/UEMG nº 08/2014, da Universidade Estadual de 
Minas Gerais, em relação à subárea 225.
Onde se lê:
225 - Filosofia e Ética, História da Educação e Planejamento 
Educacional - 40 Horas.
Leia-se:
225 - Física e Mecânica Geral – 40 horas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual: 
SRE Metropolitana C
Ribeirão das Neves
10057 - EE José Antonio Pessoa
- MASP 1034684-9, OLIVEIRA RODRIGUES GONCALVES, 
EEBIIG - adm. 01, DIII, a contar de 14/10/2021, para regularizar 
situação funcional.

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA-GERAL

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, IGOR VILLAR DEBOSSAN, 
MASP 7528284, do cargo de provimento em comissão DAD-11 
SG1100027 da Secretaria-Geral.

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, e nº 6.499, de 4 de dezembro de 
1974, CESAR DUARTE MATOSO, MASP 457.836-5, cargo efetivo 
de Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, para exercer, em 
comissão, o cargo de Delegado Seccional de Polícia Metropolitana, 
código DEL5, símbolo PC-05, da Superintendência de Investigação e 
Polícia Judiciária, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas 
Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JÉSSICA REIS DE 
SOUZA, MASP 14209886, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 SU1102865 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social, a contar de 13/11/2021.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VICTOR TADEU DE 
OLIVEIRA, MASP 1489660-9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 SU1100692 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social, a contar de 10/11/2021.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, GISELLE ELIZABETH SABARENSE RABELO MALVAR, 
MASP 1367251-4, para a função gratificada FGD-7 SU1100055 da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da 
Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a VANDERLEI MARTINS CORRÊA, MASP 1223055-3, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 JD1100101 da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da 
Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a CHARDEL GONÇALVES, MASP 12207288, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 JD1100654 da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública.	

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, ROBERTO RANON CLEMENTINO 
MACIEL, MASP 14392609, do cargo de provimento em comissão 
DAD-1 JD1101036 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, EDILAMAR MARIA DA SILVA, 
MASP 1062202-5, do cargo de provimento em comissão DAD-2 
JD1100675 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SALVADOR RODRIGUES 
MARTINS, MASP 1129652-2, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 JD1100119 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOSILENE SANTOS DA SILVA, 
MASP 14837033, do cargo de provimento em comissão DAD-1 
JD1100860 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VANDERLEI MARTINS 
CORRÊA, MASP 1223055-3, do cargo de provimento em comissão 
DAD-1 JD1100842 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CHARDEL GONÇALVES, MASP 
12207288, do cargo de provimento em comissão DAD-4 JD1100423 da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
NIVIA FERREIRA, MASP 12139374, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-2 JD1100084, de recrutamento amplo, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
JOSILENE SANTOS DA SILVA, MASP 14837033, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-2 JD1100675, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
TONIA NAUTRAN DALLES, MASP 13748264, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-1 JD1100842, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, RICARDO LUIZ ARAUJO, MASP 10792984, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 JD1102941, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
PALOMA SOUSA FERNANDES, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-1 JD1100860, de recrutamento amplo, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
RODRIGO MARTINS, MASP 12090270, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-1 JD1101036, de recrutamento limitado, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
SILVANO IZIDORIO, MASP 12199501, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-3 JD1100119, de recrutamento limitado, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, RODOLFFO ANTONIO FREITAS MEDINA LEITE, 
MASP 11334612, para o cargo de provimento em comissão DAD-4 
JD1100423, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44.485, de 14 de março de 2007 e 
nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, atribui a TONIA NAUTRAN 
DALLES, MASP 13748264, da Diretoria Regional da 18ª Região 
Integrada de Segurança Pública, a gratificação temporária estratégica 
GTED-1 JD1100101 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública.

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Chefe de Gabinete 
JULIANO FISICARO BORGES

Superintendente de Imprensa Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR VICE-GOVERNADOR, NO 
EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE GOVERNADOR DO ESTADO, 
EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, MARIA AMÉLIA CARNEIRO VIDIGAL, MASP 
341109-7, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
ÁREA I, código CH-23 FA86, símbolo F-5A do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que 
trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da AF/2º 
Nivel/Ubá/SRF I Juiz de Fora

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, CELSO DE RESENDE LACERDA, MASP 262626-5, do 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, código 
CH-23 FA84, símbolo F-5A do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da AF/2º Nivel/São João Del 
Rei/SRF I Juiz de Fora, a contar de 26/10/2021.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968, e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
PATRICIA MONTEZANO VIEIRA BITTAR, MASP 669137-2, 
GEFAZ, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
ÁREA I, código CH-23 FA84, símbolo F-5A, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na AF/2º Nível/São João Del Rei/SRF I Juiz de 
Fora.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968, e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CLEOMAR TEIXEIRA SOARES, MASP 356247-7, GEFAZ, para o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, código 
CH-23 FA86, símbolo F-5A, de recrutamento limitado, do Quadro 
Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de 
Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, na AF/2º Nivel/Ubá/SRF I Juiz de Fora.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320211119231315014.


